
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Ufficio Lavori Pubblici Respons. del Proced.: Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

COPIA DETERMINAZIONE N. 492 del 12/03/2018

Oggetto: Fondo di Sviluppo e Coesione 2007-2013. APQ rafforzato “Sviluppo Locale”. Iniziative 

a sostegno dei giovani. Piano d’azione per favorire la partecipazione dei giovani alla vita attiva. 

“Laboratori Urbani in rete”. Miglioramento funzionale e strumentale del Laboratorio Urbano 

'Salento Fun Park'. Fornitura di arredi e attrezzature. Aggiudicazione in favore della ditta 

ARCOS ITALIA di Latorre Giorgia da Brindisi. CUP: J83G16000350002 - CIG: Z1A224142A.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE
 
VISTO l’art.107 del D.Lgs.267/00 che conferisce il potere di determinare ai Dirigenti;
VISTO il D.Lgs. 163/2006, Codice dei Contratti Pubblici;
VISTO il D.P.R. 207/2010, Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti;
VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 07/01/2015 con il quale si nomina l’ing. Rosabianca MORLEO
quale Responsabile del Servizio LL.PP.;
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 19/01/2017 con il quale si nomina l’ing. Cosimo Claudio PERRUCCI
quale Responsabile del Servizio LL.PP.;
VISTO la Determinazione n. 2072 DEL 06/11/2017 con la quale viene disposta la sostituzione del RUP
ing. Rosabianca MORLEO con l’ing. Cosimo Claudio PERRUCCI;  
 
PREMESSO CHE:
 
-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  112  del  13/05/2016  venne  approvato  il  progetto  di
Miglioramento funzionale e strumentale del Laboratorio Urbano "Salento Fun Park" per la candidatura a
valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione 2007-2013. APQ rafforzato “Sviluppo Locale” - Iniziative a
sostegno  dei  giovani  -  Piano  d’azione  per  favorire  la  partecipazione  dei  giovani  alla  vita  attiva  -
“Laboratori Urbani in rete”, per un importo generale di € 150.000,00;
 
- con Determinazione n. 12 del 27/05/2016 la Sezione Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale della
Regione  Puglia  ha  concesso  il  finanziamento  provvisorio  di  €  150.000,00  a  favore  del  Comune  di
Mesagne (BR) per il progetto “JAM IS A JOB”;
 
-  che  con  Determinazione  n.  986  del  16.06.2016  venne  approvato  il  progetto  esecutivo  per  la
realizzazione dei lavori di miglioramento funzionale e strumentale del laboratorio urbano “Salento Fun
Park” dell’importo complessivo di € 150.000,00 da finanziare con contributo regionale a valere sul fondo
di Sviluppo e Coesione 2007-2013 – AQP rafforzato “Sviluppo Locale” distinto come segue: Lavori €



89.862,98, Arredi e attrezzature € 26.877,30, Somme a disp.ne dell’amm.ne: € 33.259,72;
 
- l'importo complessivo degli arredi e attrezzature previsti in progetto risulta pari a € 26.877,30 di cui €
26.377,30 soggetti a ribasso ed € 500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
 
-  con  Determinazione  n.  1105  del  01/07/2016  veniva  disposta  l’aggiudicazione  dell’appalto  per  la
fornitura degli arredi e attrezzature previsti in progetto in favore della ditta EDITAL2000 DI NICOLA E
ANDREA FERRETTI S.A.S., P.IVA 04911590729, con sede in Bari alla via Fratelli De Filippo n. 12, con
l’offerta pari al 16,73% sull’importo a base di gara e quindi per l’importo di € 22.464,38 oltre IVA 22%
comprensivi di € 500,00 oltre IVA 22% per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
 
-  che  con  Determinazione  n.  1106  del  01.07.2016  i  lavori,  vennero  aggiudicati  alla  Ditta  M.S.C.
GENERALI  S.r.l.  con  sede  in  Bisceglie  (BT)  alla  via  Fragata  215  -  Palazzina  N  -  Int.  7  -  P.IVA
07313991213 -  Amministratore Unico Sig. DI GIROLAMO Armando, nato il 12.12.1982 a Mugnano di
Napoli (NA) - C.F. DGR RND D82T F799Y”; con il ribasso sull’importo posto a base di gara del 37,276%;
 
- in data 15.09.2016 si stipulava con il Sig. Nicola FERRETTI, nato a Bari il 19.02.1973 e residente in 
Bari, alla via L. Ricchioni n. 5 (c.f. FRRNCL73B19A662F) un contratto prot. n. 24542 avente ad oggetto
la  fornitura di  arredi  e attrezzature come da documentazione di  gara,  in  seguito ad aggiudicazione
disposta con Determinazione n. 1105 del 01.07.2016;
 
-  che,  con  nota  a  mezzo  p.e.c.  del  28/07/2017  all’indirizzo  della  Sezione  Politiche  Giovanili  e
Innovazione Sociale della Regione Puglia, nella persona del Responsabile del Procedimento Dott.ssa
Antonella BISCEGLIA, si chiedeva l’autorizzazione all’approvazione della perizia di assestamento;
 
- che con nota a mezzo p.e.c. prot. n. 834 del 04/08/2017, acclarata al protocollo comunale n. 21789 del
07/08/2017, la Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale della Regione Puglia, nella persona del
Responsabile del Procedimento Dott.ssa Antonella BISCEGLIA, prendeva atto di quanto relazionato in
merito alla perizia di assestamento prodotta;
 
- che con Determinazione n. 1523 del 07.08.2017 veniva approvata la perizia di assestamento per i
lavori di miglioramento funzionale e strumentale del Laboratorio Urbano “Salento Fun Park” redatta dal 
Direttore dei Lavori, Ing. Rosabianca Morleo, in quanto aderente all’art. 106, comma 1, lettera c), del
D.Lgs. 50/2016 e nel contempo si rimodulava il quadro economico di progetto come segue:
 
A) Lavori a corpo:  
A1) Lavori relativi a opere edili ed impiantistiche € 54.892,78
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.348,19
 Totale voce A) € 57.240,97
B) Arredi e attrezzature a corpo:  
B1) Arredi e attrezzature € 21.964,38
B2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 500,00
 Totale voce B) € 22.464,38
  
C) Somme a disposizione della Stazione Appaltante:  
C1) Lavori in economia € 11.100,41
C2) Rilievi, indagini, accertamenti € 0,00
C3) Spese per allacciamenti a pubblici servizi € 0,00
C4) Imprevisti € 0,00
C5) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00
C6) Accantonamento art. 133 comma 3 e4 D.Lgs. 163/2006 € 0,00
C7) Spese  tecniche  relative  alla  progettazione,  attività  preliminari,  coordinamento

sicurezza, direzione lavori, assistenza giornaliera ecc..
€ 1.800,00

C8) Spese  per  attività  tecnico  amministrative  connesse  alla  progettazione,  di
supporto al RUP 

€ 0,00

C9) Spese per commissioni giudicatrici € 0,00
C10) Spese per pubblicità € 0,00



C11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal C.S.A.,
collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi

€ 0,00

C12) C.N.P.A.I.A 4% su C7) + C8) + C11) € 72,00
C13) IVA 22% su A) + B) + C3) + C4) + C7)+ C11) + C12) € 20.389,11
C14) Economie di gare € 36.933,13
 Totale voce C) € 70.294,65
 TOTALE A) + B) + C) € 150.000,00

- con Determinazione n. 2261 del 27.11.2017 si procedeva alla presa d’atto della variazione societaria
della ditta aggiudicatrice EDITAL2000 di Antonio Ferretti S.a.s.;
 
- con Determinazione n. 334 del 08.02.2018 si disponeva la risoluzione, per grave inadempienza, del
contratto prot. n. 24542 generato dal M.E.P.A. avente ad oggetto la fornitura di arredi e attrezzature
come da documentazione di gara, in seguito ad aggiudicazione disposta con Determinazione n. 1105 del
01.07.2016 in favore della ditta EDITAL2000 DI ANTONIO FERRETTI S.A.S., P.IVA 04911590729, con
sede in Bari alla via Fratelli De Filippo n. 12, con l’offerta pari al 16,73% sull’importo a base di gara e
quindi per l’importo di € 22.464,38 oltre IVA 22% comprensivi di € 500,00 oltre IVA 22% per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell’art. 108 co. 4 del D.Lgs. 50/2016;
 
- la Legge 296/2006 (legge finanziaria 2007), così come modificata dal comma 502, art. 1, della Legge
208/2015, legge di stabilità del 28/12/2015, ove si stabilisce che i Comuni, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono
tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
 
- che con Determinazione a contrarre n. 351 del 13/02/2018 veniva indetta nuova procedura di gara per
l’acquisizione  degli  arredi  e  attrezzature  di  cui  all’oggetto  da  espletarsi  mediante  generazione  di
Richiesta di Offerta con invito a tutti agli operatori economici presenti nell’elenco delle ditte abilitate al
bando di appartenenza dei prodotti occorrenti;
 
- che in data 14/02/2018 veniva generata R.D.O. n. 1866920 aperta a tutti gli operatori economici abilitati
al bando/categoria “BENI/informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio”, stabilendo il
termine per la presentazione delle offerte alla data del 01/03/2018, ore 12:00;
 
CONSIDERATO:
 
- che il  R.U.P., in data 06/03/2018, alle ore 12:16, iniziava l’attività telematica di esame delle offerte
ricevute alla scadenza dei termini;
 
- che nell’esame delle offerte si rilevava l’esistenza di una sola ditta partecipante, tale  ARCOS ITALIA di
Latorre Giorgia, con sede in Brindisi alla via Ponte Ferroviario n. 20, C.F. LTRGRG81T54F152K, P.IVA
01993190741;
 
-  che le attività di  gara sono state espletate come da riepilogo generato dal  sistema informatico ed
allegato al presente provvedimento;
          
VISTO:
 
- che dalla graduatoria scaturita mediante l’espletamento della procedura telematica di cui ai documenti
allegati, si evince che l’unico operatore economico partecipante, ditta ARCOS ITALIA di Latorre Giorgia,
con sede in Brindisi alla via Ponte Ferroviario n. 20, C.F. LTRGRG81T54F152K, P.IVA 01993190741,
ammessa alla procedura, offriva un importo al ribasso di € 24.810,00, oltre € 500,00 per oneri della
sicurezza per un totale di € 25.310,00 oltre IVA 22%;
 
- che essendoci un unico operatore economico ammesso alla gara non è possibile determinare la soglia
di anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016;
 
- che come stabilito al punto 10) della lettera di invito alla gara, è possibile procedere all’aggiudicazione



della fornitura anche in presenza di una sola offerta;
                                                                                                                                  
RITENUTO
 
- di approvare le operazioni di gara eseguite sul portale “AcquistinretePA” come da riepilogo delle attività
generato dal sistema informatico ed allegato al presente provvedimento;
 
- di aggiudicare l’appalto per la fornitura degli arredi e attrezzature previsti in progetto in favore della ditta
ARCOS  ITALIA  di  Latorre  Giorgia,  con  sede  in  Brindisi  alla  via  Ponte  Ferroviario  n.  20,  C.F.
LTRGRG81T54F152K,  P.IVA 01993190741,  per  l’importo  offerto  al  ribasso  di  €  24.810,00,  oltre  €
500,00 per oneri della sicurezza per un totale di € 25.310,00 oltre IVA 22%;
 
- dare atto che la presente procedura di aggiudicazione della fornitura di arredi e attrezzature di cui al
progetto  di  miglioramento  funzionale  e  strumentale  del  Laboratorio  Urbano  "Salento  Fun Park",  ha
prodotto una economia pari ad € 1.567,30; 
 
- dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti richiesti in fase
di gara ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016;
 
- dare atto che, ad aggiudicazione divenuta efficace, si procederà alla stipula del contratto mediante
generazione del documento di stipula sul M.E.P.A. da sottoscrivere in modalità digitale ai sensi dell’art.
32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, anche in deroga al termine dilatorio dei 35 gg ai sensi del comma 10
del medesimo articolo; 
 
- di rimodulare il quadro economico di progetto a seguito dell’affidamento di cui trattasi come di seguito
riportato:
 
A) Lavori a corpo:  
A1) Lavori relativi a opere edili ed impiantistiche € 54.892,78
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.348,19
 Totale voce A) € 57.240,97
B) Arredi e attrezzature a corpo:  
B1) Arredi e attrezzature € 24.810,00
B2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 500,00
 Totale voce B) € 25.310,00
  
C) Somme a disposizione della Stazione Appaltante:  
C1) Lavori in economia € 11.100,41
C2) Rilievi, indagini, accertamenti € 0,00
C3) Spese per allacciamenti a pubblici servizi € 0,00
C4) Imprevisti € 0,00
C5) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00
C6) Accantonamento art. 133 comma 3 e4 D.Lgs. 163/2006 € 0,00
C7) Spese tecniche relative alla progettazione, attività preliminari,  coordinamento

sicurezza, direzione lavori, assistenza giornaliera ecc..
€ 1.800,00

C8) Spese  per  attività  tecnico  amministrative  connesse  alla  progettazione,  di
supporto al RUP 

€ 0,00

C9) Spese per commissioni giudicatrici € 0,00
C10) Spese per pubblicità € 0,00
C11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal C.S.A.,

collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi
€ 0,00

C12) C.N.P.A.I.A 4% su C7) + C8) + C11) € 72,00
C13) IVA 22% su A) + B) + C3) + C4) + C7)+ C11) + C12) € 21.015,14
C14) Economie di gare € 33.461,48
 Totale voce C) € 67.449,03
 TOTALE A) + B) + C) € 150.000,00
 



- di fare fronte alla spesa complessiva di € 30.878,20 con le somme di cui al Cap. 3566/1 del Bilancio
Comunale ove è allocato il finanziamento regionale a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione 2007-
2013. APQ rafforzato “Sviluppo Locale” - Iniziative a sostegno dei giovani - Piano d’azione per favorire la
partecipazione dei giovani alla vita attiva - “Laboratori Urbani in rete”;
 

D E T E R M I N A
 
1) di approvare il riepilogo delle operazioni di gara eseguite sul portale “AcquistinretePA” come verbale
delle attività generato dal sistema informatico ed allegato al presente provvedimento;
 
2) di aggiudicare l’appalto per la fornitura degli arredi e attrezzature previsti in progetto in favore della
ditta  ARCOS ITALIA di  Latorre  Giorgia,  con sede in  Brindisi  alla  via  Ponte  Ferroviario  n.  20,  C.F.
LTRGRG81T54F152K,  P.IVA 01993190741,  per  l’importo  offerto  al  ribasso  di  €  24.810,00,  oltre  €
500,00 per oneri della sicurezza per un totale di € 25.310,00 oltre IVA 22%;
 
3) dare atto che la presente procedura di aggiudicazione della fornitura di arredi e attrezzature di cui al
progetto  di  miglioramento  funzionale  e  strumentale  del  Laboratorio  Urbano  "Salento  Fun Park",  ha
prodotto una economia pari ad € 1.567,30;
 
4) dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti richiesti in
fase di gara ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016;
 
5) rimodulare il quadro economico di progetto a seguito dell’affidamento di cui trattasi come di seguito
riportato:
 
A) Lavori a corpo:  
A1) Lavori relativi a opere edili ed impiantistiche € 54.892,78
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.348,19
 Totale voce A) € 57.240,97
B) Arredi e attrezzature a corpo:  
B1) Arredi e attrezzature € 24.810,00
B2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 500,00
 Totale voce B) € 25.310,00
  
C) Somme a disposizione della Stazione Appaltante:  
C1) Lavori in economia € 11.100,41
C2) Rilievi, indagini, accertamenti € 0,00
C3) Spese per allacciamenti a pubblici servizi € 0,00
C4) Imprevisti € 0,00
C5) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00
C6) Accantonamento art. 133 comma 3 e4 D.Lgs. 163/2006 € 0,00
C7) Spese tecniche relative alla progettazione,  attività  preliminari,  coordinamento

sicurezza, direzione lavori, assistenza giornaliera ecc..
€ 1.800,00

C8) Spese  per  attività  tecnico  amministrative  connesse  alla  progettazione,  di
supporto al RUP 

€ 0,00

C9) Spese per commissioni giudicatrici € 0,00
C10) Spese per pubblicità € 0,00
C11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal C.S.A.,

collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi
€ 0,00

C12) C.N.P.A.I.A 4% su C7) + C8) + C11) € 72,00
C13) IVA 22% su A) + B) + C3) + C4) + C7)+ C11) + C12) € 21.015,14
C14) Economie di gare € 33.461,48
 Totale voce C) € 67.449,03
 TOTALE A) + B) + C) € 150.000,00
 
6) dare atto che, ad aggiudicazione divenuta efficace, si procederà alla stipula del contratto mediante
generazione del documento di stipula sul M.E.P.A. da sottoscrivere in modalità digitale ai sensi dell’art.



32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, anche in deroga al termine dilatorio dei 35 gg ai sensi del comma 10
del medesimo articolo; 
 
7) di fare fronte alla spesa complessiva di € 30.878,20 con le somme di cui al Cap. 3566/1 del Bilancio
Comunale ove è allocato il finanziamento regionale a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione 2007-
2013. APQ rafforzato “Sviluppo Locale” - Iniziative a sostegno dei giovani - Piano d’azione per favorire la
partecipazione dei giovani alla vita attiva - “Laboratori Urbani in rete”.

Mesagne, 12/03/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 3566 1 Fondo di Sviluppo e Coesione 2007-2013. APQ 
rafforzato “Sviluppo Locale”. Miglioramento 
funzionale e strumentale del Laboratorio Urbano 
'Salento Fun Park'

30878,20 548/2017

Mesagne, 12/03/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 12/03/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     

                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 

collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


